陕西美能清洁能源集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-345

5、项目组织、实施主体及进度计划

本项目由公司下属全资子公司凤翔美能组织实施，募集资金到位后，公司向

凤翔美能增资，凤翔美能以增资资金实施本项目。

本项目建设期为 5 年，分两个阶段实施，第一阶段为 2017 年 7 月至 2020 年

6 月，第二阶段为 2020 年 7 月至 2022 年 6 月，各阶段实施进度安排如下：

建设期 序

号
建设项目

第一阶段 第二阶段

1 高压管道 设计压力 2.50MPa，长度 3.37km -

2 次高压管道 设计压力 1.60MPa、长度 19.83km 设计压力 1.60MPa、长度 24.70km

陕西美能清洁能源集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-346

3 中压管道 设计压力 0.40MPa、长度 76.33km
设计压力 0.40MPa、长度
277.26km

4 调压站 建设各镇区域调压站，使其达到工程第二阶段供气规模的要求

6、项目采取的环保措施

本项目对环境的影响分为建设期和运行期两个阶段。

建设期的主要污染物为施工机械及车辆运行过程中产生的扬尘和废气；清洗

机械设备和材料产生的极少量含油污水和废水；挖掘机、推土机等施工机械及运

输车辆产生的交通噪声及试压期间空压机产生的噪声；施工废弃物和施工人员生

活垃圾等固体废弃物。

运行期的主要污染物为管道超压和检查漏气时放散的少量天然气；定期更换

过滤器滤芯产生的少量过滤废渣、废液、工作人员产生的生活污水和生活垃圾。

若运行中出现事故状态，则可能产生天然气泄漏和爆燃引致的环境污染。

针对建设期和运行期可能产生的环境污染，拟采用的主要防护措施及预期效

果如下：

（1）大气污染预防

强化施工期环境管理，在施工工地设置围挡，采取洒水、覆盖等防尘措施，

加强对施工车辆的保养，确保尾气达标；

（2）污水处理

本项目的生活污水经化粪池处理后，通过市政污水管道网排入柳林镇污水处

理厂统一处理。

（3）噪音防治

合理设置施工机械或设备位置，严格控制高噪声设备的作业时间，尽量采用

低噪声机械，对敏感点采取降噪措施，加强施工环境管理。

（4）固体废物处理

弃渣、弃土待施工完毕后进行平整，以利于还耕或绿化；施工废料尽量回收

利用，剩余废料由施工人员进行清运；生活垃圾定期由环卫部门清运。废滤芯、

过滤废渣、废液定期按相关规定统一处理。

陕西美能清洁能源集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-347

（5）环境风险处理

本项目从设计、施工、运营全过程加强风险管理与控制，建立事故风险应急

对策及预案，可将风险发生概率及其产生的破坏降到最低程度。

7、项目选址及用地情况

本项目管道施时需临时用地，管道施工后恢复地面原型，不涉及永久占用土

地。

本项目拟新建柳林镇门站 1 座、长青调压站 1 座，凤翔美能以出让方式已取

得陕（2017）凤翔县不动产权第 0001088 号、陕（2017）凤翔县不动产权第 0002076

号《不动产权证》。

8、项目投资概算

序号 费用名称 投资金额（万元） 占总投资百分比

1 工程费用 13,484.17 70.03%

1.1 设备购置费 798.05 4.14%

1.2 安装工程费 7,699.18 39.98%

1.3 建筑工程费 4,986.94 25.90%

2 其他费用 2,724.18 14.15%

3 预备费 1,296.67 6.73%

4 流动资金 1,750.50 9.09%

合计 19,255.51 100.00%

数据来源：项目可行性研究报告

9、项目效益分析

（1）经济效益

项目评价按 21 年（含建设期）考虑，根据现金流量表（全部投资）计算，

反映项目财务盈利能力的经济指标为：

项目 所得税后 所得税前

财务内部收益率（%） 11.50 13.12

财务净现值（万元） 4,243.79 6,380.26

静态投资回收期（年） 10.44 9.81

为考察项目的抗风险能力，针对所得税后财务内部收益率指标，分析以下因

陕西美能清洁能源集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-348

素对项目盈利性的影响。

序号 项目名称 变化量 内部收益率（税后）

 基准值  11.50%

1 建设投资 +10% 10.22%

2 建设投资 -10% 12.98%

3 销售价格 +10% 19.72%

4 销售价格 -10% 1.56%

5 生产负荷 +10% 13.20%

6 生产负荷 -10% 9.71%

7 经营成本 +10% 3.76%

8 经营成本 -10% 18.26%

（2）环境效益

本项目的建设积极响应政府“铁腕治霾，保卫蓝天”的倡议，随着项目的建

设，区域高污染燃料将逐步被替代，会持续改善凤翔县的环境空气质量。项目实

施后，可为管线覆盖区域内居民用户以及部分公共建筑、工业用户供应燃气，可

替代原有的煤炭和大部分液化石油气瓶，减少二氧化硫、烟尘、粉尘等有害物质

的排放量、减少城市垃圾等。

（3）社会效益

1）满足“乡村振兴”和新农村发展建设需要

本项目实施后，将有效提高当地镇村居民的生活质量，既为更多的居民群众

带来清洁能源，又能够调整优化城乡能源消费结构，为其它产业提供强有力的能

源保障，助力“乡村振兴”、“美丽农村”的建设。

2）满足社会经济发展的需要

根据对居民使用燃料情况进行调查，天然气和其他燃料的热值对比，天然气

是最经济、实惠的。采用优质能源天然气，能减轻大气污染，是环境保护目标得

以顺利实施的有效保障。工商业企业采用天然气作为燃料，能够提升效率和产品

附加值，在一定程度上减少人力成本，使企业经济效益得到一定的提高。

陕西美能清洁能源集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-349

（三）神木 LNG 应急调峰储配站工程

1、项目建设的背景及必要性

近年来，随着经济的快速发展、能源结构转型升级、环保政策趋严，对燃油、